do assignata pro elemosyna Missarum; qua ex falsitate, et ex relicta Donantis voluntate gratia nullitate afficitur.

De transactione, sive præstito consensu fatetur Parochus voce tantum actum fuisse de subscribendo folio, in quo utraque pars suum præstaret assensum, ut missæ quinquaginta quinque ex reductis celebrarentur in Ecclesia S. Mariæ supra Minervam, et aliæ quinquagintaquinque celebrarentur in Ecclesia S. Thomæ, quod tamen folium numquam fuit utriusque partis subscriptione firmatum; atque id in causa fuit, cur S. Congregatio Visitationis *ad annum* tantum gratiam concesserit. Deinde hic consensus respiciebat translationem, non autem celebrationem inadimplentium in Ecclesia S. Mariæ, vel reductionem præcedenti anno nulliter peractam ob vitium obreptionis, et subreptionis.

Hæc sunt, quæ ab utraque parte afferuntur. Nihil itaque aliud modo superest, nisi ut EE. VV. reassumpto, ut precor, folio diei 14. Aprilis proxime præteriti, dignentur, ea, qua solent jurisprudentia, et justitia respondere dubio, quod reproponitur.

An, et quomodo constet de prætensa reductione Missarum in casu etc.

Esse locum arbitrio pro aperitione oris, ideoque rescriptum R. Fabricæ diei 17. Augusti 1804. non esse exequendum, et amplius.

Sess. 24. cap. 5. **M**ELEVITANA COHABITATIONIS, ET PRAESTATIONIS OBSEQUIORUM MATRIMONIALIUM. In faciem Ecclesiæ die 12. Junii an. 1818. Paulus Xicluna Aurificis artem exercens in Urbe Valletta Melitensis Insulæ matrimonium iniit cum Rosa Frendo Vidua quondam Cajetani Pereira, quæ in Paterna domo sita in proxima Civitate Conspicua vitam degobat, quæque dotem promisit scut. 3200. Cum
optas.

optasset Sponsa non illico patriam deserere domum , votis annuit Paulus , qui jam conductam Vallettæ domum decenter ornaverat ; atque hinc summo mane se conferebat Vallettam , ut ibi commercium præsertim Lapillorum , ac gemmarum in sua Officina exerceret ; Conspiciam vero revertebatur circa meridiem , ut cum Uxore sumeret cibos , ac deinde iterum ad officinam petebat , et ad solis occasum rursus Vallettam deserebat , ut inter maritales amplexus noctem traduceret . Licet æstivo , et autumnali tempore accessus , et recessus isti non levis essent incommodi , commercioque damnum afferrent ita , ut Vir coactus fuerit discedere diluculo , et sero tantum reverti Uxoris domum ; Attamen ingravescente hyemali tempore vitæ , salutique consulens incommodam hanc methodum omittendam omnino esse duxit . Quamvis enim una urbs non multum distet ab altera , nihilominus necessaria est maris transfretatio plerumque procellosi : suadere hinc capit uxori , ut paternam domum desereret .

Suasionebus in irritum cedentibus , invita uxore , Paulus in propriam domum se recepit , ineunte Mense Decembris , et renuentem Uxorem apud Curiam Episcopalem vocavit , instans sub die 2. Junii 1819. , ut ea ad cohabitationem adigeretur , et præstationem obsequiorum matrimonialium . Contestata lite , decrevit Curia Episcopalis cohabitationem , et præstationem obsequiorum matrimonialium , nisi intra præscriptum terminum octo dierum prorogabilem tamen , legitimas separationis causas Rosa allegavisset . Post plures huic concessas dilationes , tandem die 13. Aprilis 1820. memorata Curia favore Pauli sententiam edixit , a qua appellationem ad S. Sedem interposuit Rosa . Sacro huic Tribunali ablegata causa fuit a R. P. D. Auditore SSm̃i , quæ hodie Vobis dirimenda proponitur , concordato de more dubio , et distributa allegatione favore viri , silente uxoris defensore .

Non quamlibet sævitiam petitam ex severiori supercilio , vel graviori voce , etiam moderatis adhibitis aliquando verberibus , si justæ causæ concurrant , præbere legitimum titulum separationis thori , contendit Pauli defensor post doctrinam Hostien. in cap. quemadmo-

dum 26. §. ult. in fin. *ibiqu.* Abb. num. 18. de *jureju-*
ran. Sanchez de *matrim. disp.* 18. num. 16. *Consc. de*
separat. Thor. lib. 2. cap. 6. num. 13. ; sed requiri im-
 manes percussiones , corporis cruciatus , inhumana-
 num Uxoris tractum per domum , ludibria Uxoris
 pudori , et honestati vim inferentia cum aliis crucia-
 tibus , injustam detrusionem in carcerem terrenum ,
 ac humidum cum vinculis sine cibo , et potu , eje-
 ctionem e lecto maritali , machinationes in ejus vi-
 tam , crebra jurgia , dissentiones , et injuriosa verba
 cum minis in conjugis vitam , et alia hujusmodi ,
 quæ numerat *Consc. loc. cit. cap. 7. num. 4. , et seqq.*
 Censet præterea , qui Pauli jura tuetur , ex enumera-
 tis sævitiis licet atrocissimis non sufficere unicum
 actum , sed saltem duos necessarios esse juxta com-
 muniorem Doctorum opinionem relatam a Sanchez
 de *Matrim lib 4. disp. 1. num. 22.* refellente doctrinam
 Farinacii , qui unicum actum atrocissimum sufficere
 ad separationem admittit .

In facto autem duæ juratæ fides dantur , in quarum
 prima Testes viginti sex deponunt de optimis mori-
 bus , et vita irreprehensibili Pauli , in altera Testes tri-
 ginta quinque affirmant , eum esse *un soggetto dabbe-*
ne , onesto , docile , e socievole , prudente nel suo
portamento , cauto nel parlare ec. , ut legitur in *Sum-*
mario Vobis distribuendo sub num. 2.

Quanti vero faciendæ sint atroces injuriæ ab Uxore ex-
 positæ deinceps expendit . Non enim justa separatio-
 nis causa esse potest virum pluries uxori dixisse , *che*
si era con lei ammogliato non già per le sue qualità
personali , ma per la dote , secus ipsam numquam
 in uxorem duxisset . Neque justa separationis causa
 esse potest , Rosam jucundis verbis Paulum blandi-
 tam fuisse , qui vicissim publice de ipsa non recte lo-
 quebatur ; etenim in primis qui fuerint sermones la-
 tent , deinde præsumi rectissime potest , respexisse vi-
 rum ad ejus duritiem , quæ , ne desereret patrios
 lares , causam dabat tot damnis in negotia-
 tione , ac tot incommodis , et vitæ sui Viri pericul-
 lis . Nullius quoque momenti dicuntur aliæ duæ cau-
 sæ , tum nimirum asportatio rerum suarum , quam
 vir peregit , postquam Vallettæ jam suam moram
 constituerat , et minax brachii nutus ab eodem e

via factus Uxori, quæ e fenestra una cum aliis mulieribus publicam supplicationem transeuntem cernebat, qui mirax brachii nutus a quadam fæmina ejusque filiabus Rosæ servitio mancipatis deponuntur ex auditu ab ipsa Rosa.

Cætera fusius noscent ex allegatione distributa pro Paulo Xicluna. Nihil verò mihi exhibitum est ex parte uxoris, quæ causa cecidit in Magna Curia Melevitana. Vestrum nunc erit PP. EE. respondere concordato Dubio

An judicatum Episcopi Melevitani, sive illius Vicarii Generalis sit exequendum, ita ut D. Rosa Frendo Xicluna sit cogenda ad cohabitandum cum ejus Viro, et præstandum obsequia matrimonialia in casu etc.

Affirmative in omnibus, et amplius.

CAMERINEN. FUNERUM. In folio diei 20. Novembris 1819. actum de hac causa est, et proposita fuere dubia I. *An, et cui ex duobus Parochis jus erat sepeliendi in Casu etc.* II. *An, et in qua quantitate sit locus restitutioni emolumentorum in casu etc.* III. *An sit locus exhumationi, et restitutioni cadaveris in casu etc.* Quibus responsum fuit sequenti Congregatione diei 18. Decembris Ad I. *Affirmative favore Casini Parochi S. Gregorii, et Valentini.* Ad II. *Affirmative excepta quarta funeris juxta consuetudinem Dioecesis, et ad III. Affirmative.* Instante Parocho S. Martini reposita fuit causa die 23. Junii proximi elapsi sub duplici tantum Dubiorum formula I. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisis in primo dubio in casu etc.* II. *An sit standum, vel recedendum a decisis in secundo dubio in casu etc.* Verum scissis in diversa suffragiis prorogatum fuit judicium.

Sess. 15. cap.
13. de Ref.

Hodierno igitur conventu tertio proponitur causa, in qua

qua quum nihil in facto addendum sit *praeterita folia* reassumere precor. Dicam igitur tantum breviter de controverso jure sepeliendi Monialem Masi in sepulcro Majorum, adeoque de jure funerandi, postquam erecta fuere publica cœmeteria. Præoccupatum jam fuit in utroque folio, quod licet Veronica Masi professionem Religiosam emisisset in Monasterio S. Clarae Oppidi Sarnani, attamen eligere sepulturam posset, quia Religiosi hoc jure gaudent, quando decedunt extra Monasterium, nec commode in sui Ordinis Sepulcro eorum cadavera deferre licet; *Cap. 5. Religiosi de sepult. in 6.* Si igitur in hoc casu sepulturæ locum eligere valeant, necessario sequitur, quod veluti non Religiosi habendi sint quoad sepulturæ electionem; ideoque et in sepulcro Majorum humari debeant, si in hoc sepulchro deponendi sint, qui regularibus ordinibus nomen minime dederunt.

Sola igitur difficultas in eo residet, utrum in sepulcro majorum vel parochiali humanus sit, qui absque sepulturæ electione diem obiit supremum, prout Veronicæ accidit. Regula generalis obtinet, „ quod omnes Christi fideles, qui intra fines illius (Parœciæ) decesserint in eadem Ecclesia sint tumulandi *Rot. cor. Priol. relat. per Piton. post discep. 51. num. 29.* At hæc regula limitatur in iis, qui majorum habent sepulchrum. Hi enim ibi deponendi sunt, ubi depositi fuere majores sui, etiamsi nullam elegerint sepulturam. Ita textus in *cap. 1. de sepult.* ubi hæc verba leguntur, „ *Statuimus unumquemque in majorum suorum sepulcris jacere, ut Patriarcharum exitus docet*, et *cap. 3. eodem tit. in sex.*

Consentiunt hoc jus interpretantes Doctores, defunctum non electa sepultura in sepulcro majorum deponendum esse, non in Parochiali Ecclesia *Pignat. to. 4. consult. 216. num. 23.* „ *defunctus ex dispositione juris non electa sepultura debet sepeliri in sepulcro Majorum suorum, si illud habet, et in defectu illius in Ecclesia parochiali.* Quod etiam elicitur ex *cap. 1. de sepult.* ubi Pontifex duo decernit, alterum quod unusquisque debeat sepeliri in sepulcro majorum suorum, alterum quod possit sibi eligere sepulturam. *Brgo si non eligit, manet secundum jus de-*

determinata sepultura in loco majorum, qua deficiente succedit Ecclesia Parochialis, Idem Pignat. alias clarius hoc idem affirmat in consult. 3. num. 2. tom. 4. Certum est eos, qui poterant eligere sepulturam, et moriuntur absque electione, sepeliendos esse in sepulcro majorum suorum, vel in Ecclesia Parochiali, Reiffenst. lib. III. Dec. tit. 28. num. 10. „ ibi „ qui sibi ipsis sepulturam non eligit sepeliri debet in sepulcro majorum suorum. Cardinalis Petra in Comment. ad Const. II. Honor. III. sect. unic. num. 23. tom. II. pag. 393. „ Sepultura autem non electa nullum jus habent Regulares, sed competit Parochiali, non quidem indefinite, sed quatenus non adsit sepultura majorum et quamvis loquatur alternative, vel in sepulcro majorum, vel in Parochiali, tamen standum non est literae, cum non sit alternativa, sed potius suppletiva sepultura in Parochia, ne quis remaneat insepultus, ut optime Passerin. art. 4. inspect. 4. cap. 2. a num. 295. „ pro ut etiam non facta electione debet quis sepeliri in sepulcro majorum, si sit in Ecclesia regularium, nec potest impediri a Parocho.

Favet Parocho S. Martini Statutum cleri Romani, ubi in §. 4. cap. 3. statuitur „ *decedens vero non electa sepultura, vel in sepulcro majorum, vel in propria Parochia, prout haeredibus defuncti magis videbitur, tumulandus est* „ At animadvertendum, Camertinam Archidiaecesim non esse sub hujus statuti censura, quod afficit tantum Romanam Diaecesim, prout pluries definitum est, et ita praesertim docet Benedictus XIV. de Synod. Diaeces. lib. 2. cap. 3. §. 3.

Post haec inquirendum superest, quod juris post caemeterii erectionem. Distinguit primo Parochus S. Martini jus sepeliendi a jure funerandi. Illud vocat principale, hoc accessorium, corruente primo, necessario secundum corruere dicit. Jure sepeliendi privatae sunt Ecclesiae omnes, ideoque et jure funerandi, quod in Ecclesiis Parochialibus tantum conservatum affirmat in littera, quam vocant *Circolare* S. Congregationis Consultationis, in qua cavetur „ *restino salvi gli emolumenti parochiali, che sono o di stabilimento, o di legittima consuetudine, sulli quali coll'*
enun-

enunciante providenze , non intende che sia fatta alcuna innovazione ,

Cum igitur de Parochis tantum habita fuerit mentio , ideo concludit Parochus S. Martini , quamvis ante coemeterii erectionem cadaver, de quo agitur, in Ecclesia , ubi aderat sepulcrum majorum, esset deponendum , attamen post hanc erectionem nullum jus competere poterit Ecclesjæ SS. Gregorii, et Valentini circa jus funerandi .

E' contrario hujus Ecclesiæ Parochus contendit, ex hac nova Coemeterii dispositione nihil ex antiquis juribus immutatum esse , quod ex verbis citatæ literæ educere putat . Namque servata ibi sunt jura , quæ *di legitima consuetudine* competunt , quæ verba prout generalia , generaliter sumenda sunt , nempe non de Paræciis tantum , verum de omnibus Ecclesiis . Nec obstare sibi dicit, quod fuerit usurpatum verbum, „*Parrocchiali* „, Siquidem contendit *demonstrative*, non *taxative* adhibitum fuisse, et dumtaxat quoad emolumenta , quæ Parochus SS. Gregorii, et Valentini alteri Parocho non invidet ; cum illi quartam Funerariam deberi contendat . Cætera vero præsertim quoad observantiam post cæmeterii constructionem , et Epistolum S. Congregationis Consultationis , habent EE. PP. in utroque folio , ut dirimere possint .

Dubia .

- I. *An , et quomodo sit standum , vel recedendum a decisis in primo dubio in casu etc.*
- II. *An sit standum , vel recedendum a decisis in secundo dubio in casu etc.*

Non proposita cum sequen.

FOROSEMPRONIEN. PENSIONIS . Tertio causa hæc redit sub EE. PP. oculis. Proposita namque primum fuit in Congregatione diei 16. Septembris elapsi anni 1820. geminis propositis dubiis I. *An, et quomodo sit locus aperitioni Oris in casu ec.*, et quatenus affirmative II. *An, et a quo tempore, et in qua summa sit locus solutioni pensionis in casu ec.*, quibus prorogato iudicio responsum datum fuit . *Dilata, et ad Episcopum pro deputatione Periti peritioris sumptibus pro nunc Parochi Agostini, et deinde cujus de jure, ad effectum referendi super actuale reddito Paræciæ SS. Joannis, et Vitalis, comprehensis incertis, facta interim per eundem Parochum Augustini favore Parochi Guerra aliqua subministratione arbitrio Episcopi.*

Confecta peritia distributisque utrinque juribus reproposita fuit Causa die 23. Junii proximi elapsi sub eadem dubiorum formula, quibus respondistis EE. PP. ad I. *Negative in omnibus, ad II. provisum in primo.* Data Angelo Agostini Rectore Paræciæ SS. Joannis, et Vitalis Montis Alti, qui causa cecidit, redeundi facultate, hodierna dies certamini fuit constituta. Distribuitur favore Josephi Guerra Parochi Ecclesiæ S. Venantii simplex memoria, in qua rogantur EE. VV., ut dignentur reassumere præterita scripta, ac etiam responsio promittitur, quatenus aliquid novi proferatur a Parocho Agostiani, qui tamen nihil adhuc mihi exhibuit.

Dignentur itaque EE. PP., quos precor reassumere præterita folia, et Allegationes, dirimere dubia

I- *An sit standum, vel recedendum a decisis in casu etc.*

Et quatenus negative ad primam partem.

II. *An, a quo tempore, et in qua summa sit locus solutioni pensionis in casu ec.*

Sess. 92. Cap;
12 de Ref.

BRIXIEN. JURISPATRONATUS. Postquam anno 1424. Petrus, et Cristophorus Uggeri acquisierant locum Milzianelli, ejusque Territorium Brixien-
sis Dioecesis e Comitibus Gambarà, cum Bettinus Petri filius reperiisset jam a sæculo a fundamentis eversam Ecclesiam S. Michaelis, quæ ibi extabat, eam rursus a fundamentis erexit una cum coemeterio, ac domo, ut in ea vitam decenter Sacerdos degeret, qui divina officia persolveret, animarumque curam gerere posset. Spopondit autem etiam dotationem quatenus sibi, suisque descendentes masculis juspatronatus in perpetuum concederetur. Votis annuit Ordinarius in hæc verba - *Te Bettinum, et quoscumque tuos masculos descendentes in perpetuum patronos constituimus cum plenitudine juspatronatus ad præsentandum, et præsentare possendum ejusdem Ecclesie Curatae beneficiatum, et Rectorem . . . juxta Canonicas Sanctiones.*

Sequiori tamen ævo adeo imminutus erat Parochialis Ecclesie census, ut nemo inveniretur, qui ad eam regendam præsentari vellet. Ne igitur Paræcia vidua remaneret coacti fuerunt per sæculum Patroni, ad avertendum nimirum animarum præjudicium, propriis expensis *Curatum mercenarium conducere*, ut legitur in Instrumento diei 20. Septembris 1685. Tunc enim alter Petrus Franciscus ex eadem familia Uggeri, quatenus sibi, suisque descendentes concederetur, præter reservatum juspatronatus, novum jus amovendi ad libitum rectores pro tempore præsentandos, obligavit se, suosque hæredes, ac successores ad numeranda Rectori quotannis in perpetuum viginti scutata monetae Brixien-
sis, nec non ad manutentionem tam olei lampadis, quam omnium paramentorum, et aliorum, quæ necessaria forent ad reparationem Ecclesie. Voti compos factus fuit ab Ordinario, qui eidem, ac *ejus descendentes masculis in perpetuum præter juspatronatus ipsis concessum in instrumento 3. Augusti 1468. etiam novum jus pro eorum libitu, uti juris est in manualibus, amovendi Rectores pro tempore præsentandos in eadem Ecclesia Milzzianelli concessit, et concedit, -*
ut